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Anotace

Diplomová práce se zaměří na jihlavský jazykový ostrov, převážně na období dvacátých

let dvacátého století. Na události spojené s tamními poměry v době první republiky, kdy

se rozpory mezi českým a německy hovořícím obyvatelstvem začaly prohlubovat.

V první části bych se rád věnoval samotnému územnímu rozdělení a vymezení, aby byly

později popisované události jasně objasněny z etnického i územního hlediska.

Pozornost bude upřena na presidiální spisy, které jsem již částečně použil v bakalářské

práci, na kterou bych tímto chtěl navázat a prohloubit některé poznatky a skutečnosti

s geografickým vymezením. Vše se budu snažit rekonstruovat, kromě literatury

z archivních materiálů, se kterými jsem již pracoval při zpracování své bakalářské práce.

Důraz bude kladen na politickou situaci v kraji a částečně na hlášeních tehdejších

bezpečnostních orgánů, které celou situaci sledovaly a podávaly hlášení o všem

podstatném, co se na území jihlavského jazykového ostrova dělo v této politicky složité

době.
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Abstract

The aim of this MA dissertation is to focus on the language isolate of Jihlava mostly in

the 20th century. In particular, on the events regarding the situation during the First

Republic, when the tension between the Czech and German speaking citizens started to

increase.

The first part will be dedicated to a territorial and administrative division in order to

establish grounds upon which the discussed events will be clarified and described in terms

of ethnic and territorial situation.

To resume the topic of my BA thesis and to accentuate the facts and results with regard

to geographical demarcation, I would like to focus on the presidial writings from which I

have already drawn in said thesis.

I will attempt to reconstruct all the sources, except for the letters taken from archives

which I have already used in my BA thesis. Emphasis will be put on the policy situation

and then reports of the security authorities which were monitoring the difficult situation

in the language isolate of Jihlava and which were reporting all the relevant information.

Keywords

Germans, Czechs, jihlavský jazykový ostrov, Jihlavsko, czech-german relations

Počet znaků (včetně mezer): 224 389

Poděkování

Chtěl bych velmi poděkovat panu profesoru Benešovi za jeho ochotu, se kterou se mi

věnoval po celou dobu psaní práce, za jeho pomoc a rady, které mi pomohly celou práci

napsat. Dále bych chtěl velmi poděkovat ochotným pracovníkům ze Státního okresního

archivu v Jihlavě, kteří mi při bádání po pramenech byli vždy velmi ochotní pomoci.

V neposlední řadě bych rád poděkoval svým rodičům, kteří mě po celou dobu studia a

psaní vřele podporovali.

Obsah

Úvod ............................................................................................................... 7

1. Česko-německé vztahy v Čechách a na Moravě od druhé poloviny

19. století do konce první světové války ................................................... 8

1.1. Příčiny vzniku národnostních rozdílů a antagonismu ...................... 10

1.2. Moravský pakt .................................................................................. 13

1.3. První světová válka a její dopad na obyvatelstvo............................. 15

2. Československo a německé vymezení jihlavského jazykového ostrova.. 22

2.1. Geografické vymezení ...................................................................... 23

2.2. Středověké osídlení území................................................................ 24

3. Německé osídlení jihlavské jazykového ostrova ..................................... 24

3.1. Vymezení pomezního hvozdu .......................................................... 26

3.2. Filologické důkazy o původu obyvatelstva ...................................... 27

3.3. Původ názvů obcí v jihlavském kraji ............................................... 29

3.4. Želivské panství ................................................................................ 30

3.5. Štoky a okolí ..................................................................................... 32

3.6. Střítež a Zvonějov ............................................................................ 33

3.7. Dobešov a další obce ........................................................................ 35

3.8. Stonařov a další obce ........................................................................ 38

3.9. Další osady v jihlavském jazykovém ostrově .................................. 39

4. Dvacátá léta dvacátého století .................................................................. 53

4.1. Jihlavský jazykový ostrov na prahu nové doby................................ 53

4.2. Počátky dvacátých let ....................................................................... 55

4.3. Iredentistické hnutí na Jihlavsku ...................................................... 58

4.4. Německá převaha ve státních institucích po první světové válce .... 61

5. Česko-německé vztahy ve 2. polovině 20. let .......................................... 80

6. Přelomový rok 1938 ................................................................................. 91

6.1 Anšlus Rakouska a události bezprostředně po něm .......................... 93

6.2. Události před Mnichovskou dohodou ............................................ 102

Závěr .......................................................................................................... 108

Přílohy ........................................................................................................ 110

Seznam obrazové přílohy ........................................................................... 110

Seznam použitých zkratek.......................................................................... 117

Seznam literatury ....................................................................................... 118

Elektronické zdroje .................................................................................... 121

Archivní zdroje........................................................................................... 123

7

Úvod

Ve své diplomové práci se věnuji problematice jihlavského jazykového ostrova před

událostmi, které postihly Československou republiku v roce 1939. Již svojí bakalářskou

práci jsem zaměřil na Jihlavsko a jihlavský jazykový ostrov, přičemž jsem se věnoval

pouze značně přelomovému roku 1938. Ve své diplomové práci své bádání rozšiřuji

o studium v oblasti územního vývoje a osídlení kraje v době středověku, porovnání prací,

které vznikaly ve dvacátých letech 20. století a tím posuzuji názory historiků, kteří se

rozdělili na český a německý tábor.

Hlavní část práce je věnována politickým a sociálním změnám v kraji od skončení

první světové války až do roku 1939, kdy na území Čech vznikl Protektorát Čechy

a Morava. V této době se poměry mezi Čechy a Němci velice změnily, obě tyto skupiny

obyvatel se spolu musely naučit žít v nové republice, která měla celou řadu národnostních

i politických problémů, jejich soužití nebylo z počátku vůbec jednoduché a uklidnilo se

jen na pár krátkých let, než se na historické scéně objevila hospodářská krize, která

s sebou přinesla další vyostření vztahů a nacionalizaci německých obyvatel.

K popisu této doby využiji znalosti a prameny, které jsem nasbíral v rámci psaní své

bakalářské práce, převážně ve Státním okresním archivu Havlíčkově Brodě, které jsem

u diplomové práce rozšířil o materiály, které pochází ze Státního okresního archivu

v Jihlavě.

K zaměření na dobu první republiky na území jihlavského jazykového ostrova, která

byla z hlediska vývoje česko-německých vztahů velmi problematická, jsem dospěl na

základě rozboru oblasti, kterou jsem v rámci psaní chtěl pochopit co možná

nejkomplexněji a ukázat tamější poměry v době, kdy došlo k zásadnímu národnostním

vymezení mezi Němci a Čechy na území celého Československa.

Kraj samotný jsem v rámci psaní a studia navštívil nesčetněkrát. Snažil jsem se zde

vstřebat a poznat místní krajinu, která se stala dějištěm mnou popisovaných událostí. Za

celou dobu bádání jsem se s krajem velmi sblížil, a proto pro mě psaní bylo velmi zábavné

a inspirující. Shromažďování informací v oblasti regionálních dějin, je dle mého názoru

pro uchopení celé historie naší země nadmíru důležité a věnovat se krajům i menším

územním celkům je pro historiky velmi zásadní, aby dokázali pochopit význam dějin jako

celku.
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1. Česko-německé vztahy v Čechách a na Moravě od

druhé poloviny 19. století do konce první světové války

Pro výklad česko-německých vztahů na území Československa je nutné pochopit

a poznat vývoj mezi českým a německým etnikem již z počátku 19. století, protože

události, které se začaly vyvíjet na přelomu 18. a 19. vlastně předurčily vývoj událostí ve

stoletím dvacátém.1

Velmi významným mezníkem, jak pro české, tak německé dějiny byl rok 1867, kdy

v rakouské monarchii proběhlo rakousko-uherské vyrovnání, které mělo za následek

přijetí prosincové ústavy. Česká politika odmítla dualistické pojetí této nově schválené

ústavy, neboť nebrala ohled na české státoprávní požadavky. Čeští politici začali

organizovat široké hnutí, proti dualismu a odmítali se účastnit sněmovních schůzí.2

Německá strana byla vůči zrovnoprávnění, které bylo podloženo tvrzením o českém

historickém právu, velmi nedůvěřivá. Již v roce 1871 zaujala strana německých liberálů

odmítavé stanovisko k základním článkům zmíněných požadavků. Tento neúspěch měl

na poli říšské politiky za následek rozdělení české politické scény na mladočeské

a staročeské křídlo. Zároveň většímu počtu politiků došla neplodnost pasivní rezistence,

a proto se čeští poslanci od roku 1878 začali opět účastnit zasedání zemského sněmu

i říšské rady, aby tak mohli hájit a prosazovat česká práva.

Drobečková politika, jak jí dnes označujeme, přinesla již brzy pro české politiky


[…]


sebou vedly nikdy nekončící spory o původním osídlení, o historickém vymezení jednoho

nebo druhého státu a jiných pro nás dnes již banálních problémech.

To vše je zde již minulost, která by dnes neměla narušovat soudobé česko-německé

vztahy, ale zároveň na ni nikdy nesmíme zapomenout, již z důvodu všech, kteří kvůli

těmto rozbrojům a obraně našich českých práv a svobod přišli o život, jako byli mladí

vojáci B. Dvořáček od jednatřicátého pěšího pluku a M. Savko od pluku šestadvacátého,

kteří v Jihlavě v roce 1920 položili své životy v boji za republiku.393

393 PÍSKOVÁ/ Kolektiv autorů 2009, 520
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Závěr

V závěru této práce bych rád zhodnotil jihlavský jazykový ostrov jako celek, který

procházel v době historického vývoje rozličnými obdobími prosperity i úpadku. Soužití

Čechů a Němců na území historické hranice Čech a Moravy nebylo vždy jednoduché

a převážně v období první republiky, které jsem se zde pokusil vylíčit, procházelo velmi

složitým obdobím. I když je dnes velmi složité nahlížet do minulosti tohoto rozličného

národnostního území, přišlo mi, že zajímat se o podobná témata naší regionální historie

je velmi zajímavé a přínosné pro uchopení a pochopení významu naší dnešní svobody,

kterou po roce 1948 čekala další politická rána, která se vyrovná situaci v době okupace

nacistickým Německem z let 1938 – 1945.

O oblast jihlavského jazykového ostrova jsem se zajímal již ve své bakalářské práci,

kterou jsem pojal jako základní exkurz do událostí kolem přelomového roku 1938, jenž

znamenal faktický konec první republiky a všech nadějí československého lidu o soužití

s německou menšinou na svém území.

Ve své diplomové práci jsem se pokusil problematiku kraje v období první republiky

rozšířit a prohloubit, vymezit původní osídlení zdejší oblasti, již od doby raného

středověku, kdy do zdejšího kraje přišli první kolonisté, aby zde začali zvelebovat

a kultivovat krajinu, která byla tvořena neprostupnými hvozdy a lesy. Prameny, které

jsem ve studiu a psaní použil, vznikaly převážně v období dvacátých let minulého století,

kdy byly názory o původu obyvatel zdejší oblasti značně zkresleny národnostními

tendencemi a důvody. Porovnáním německých a českých pramenů jsem se pokusil

docílit, co možná nejpřesnějšího výkladu problematiky osídlení jihlavského jazykového

ostrova v době středověku a raného novověku.

Druhá, hlavní část mé práce je věnována období první republiky na území jihlavského

jazykového ostrova, která rozšiřuje a prohlubuje mojí bakalářskou práci. Zde jsem se

pokusil zhodnotit a shrnout všechny důležité mezníky a události, kterými kraj v této době

prošel a které měly zásadní vliv na vývoj česko-německého soužití v okolí Jihlavy

v letech trvání první republiky. Snažil jsem se vše posuzovat z nezaujatého pohledu

badatele, který nemá v úmyslu ospravedlňovat jednu nebo druhou stranu, ale chce situace

vylíčit tak, jak se skutečně staly, bez jakéhokoliv citového zabarvení, které se často

pohledem na některé události nabízelo.
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Události z let 1918 – 1938, které jsou v mé práci popsány, nejsou rozhodně všechny,

které formovaly zdejší kraj a obyvatele v něm, ale jsou alespoň základním výkladem

o lidech, politických změnách a národnostních potížích, se kterými se zdejší bezpečnostní

a samosprávné aparáty musely vyrovnat v době, kdy si Češi teprve zvykali na

samostatnou republiku, jež byla plná národnostních menšin, kterým byla republiky proti

srsti a chtěli se z ní z počátku vymanit a připojit k Rakousku.

Na závěr musím konstatovat, že mně téma jihlavského jazykového ostrova velmi

oslovilo, provází mně již několik let studia a kromě velkého počtu přečtených knih

o místní problematice a vývoji, se mi kraj vryl do duše a vždy, když jsem ho za

badatelskými účely navštívil, působil na mně jako místo, které velmi dobře znám.

Již dnes vím, že se do něj budu často vracet, abych si opět potvrdil, že všechna místa

a vesnice, jež jsem zde navštívil, byly dějištěm důležitého období našich českých dějin,

které bylo sice velice smutné a hořké, ale zároveň velmi důležité pro uchopení naší vlastní

národní identity, kterou opět jako stát začínáme částečně postrádat.
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23. SOkA Jihlava, MS Jihlava, pres. reg. č. 1472/1924
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24. SOkA Jihlava, fond SdP č. 11353/1937

25. SOkA Jihlava, fond SdP č. 11343/1937

26. SOkA Jihlava, MS Jihlava, pres. reg. č. 6923/1926

27. SOkA Jihlava, OÚ Jihlava, pres. reg. – zvláštní fascikly (řada I-III), č. 9544/1935

28. SOkA Jihlava, OÚ Jihlava, pres. reg. – zvláštní fascikly (řada I-III), č. 9542/1935

29. SOkA Jihlava, přes. reg. – zvláštní fascikly (řada I-III), č. 9562/1936

30. SOkA Jihlava, OÚ Jihlava, přes. reg. č. 8258/1936

31. SOkA Jihlava, MS Jihlava, pres. reg., spisy vládního komisaře a starosty, č.

2409/1935

32. SOkA Jihlava, přes. reg. – zvláštní fascikly (řada I-III), č. 9597/1938 a 9598/1938

33. SOkA Jihlava, fond SdP č. 11407/1938

34. SOkA Jihlava, OÚ Jihlava, pres. reg. č. 9665/1938

35. SOkA Jihlava, OÚ Jihlava, pres. reg. č. 9601/1938

36. SOkA Jihlava, fond SdP č. 11437/1938