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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předností práce, která navazuje na autorovu bakalářskou práci Přelomový rok 1938 na území

jihlavského jazykového ostrova (2016) je její založení na pramenném materiálu, který nebyl

dosud využit. Oproti bakalářské práci má diplomová práce rozšířený horizont jak časově, tak

tématicky a představuje hlubší, až osobnostní, průnik do místních poměrů. Pohybuje se tak na

pomezí regionální historie a mikrohistorie, neboť nepopisuje a neanalyzuje jenom dění

v určitém regionu, ale zabývá se i konflikty v něm, které určují dynamiku tamějšího dění. Ve

svém heuristickém založení a zřetelům k těmto regionálně určovaným podmíněnostem dění

považuji danou diplomovou práci za nadstandardní.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

V čem by autor spatřoval výjimečnost jihlavského jazykového ostrova oproti jijým podobným

územím v Čechách a na Moravě?

Jaké stanovisko zaujímá k "případu Dobronín"?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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